






Oversigtskort over projektområde i Skygge Å ved Munklinde: 

 

 

Satellitkort af området.   

 

  



 

Matrikelkort over dette område: 

 

Satelitkort med tilkørselsveje: 

 



Nærbillede af gydebanke projektet: 

 

De 3 gydebanker med tilhørende opvækstområder for den klækkede yngel.   

Ud for de gule markeringer lægges der et tyndt lag gydegrus i hele åens bredde for at stabilisere bunden 

men koncentreret med et tykkere lag (30-50cm) i de gule områder, hvor selve gydegravningen er tiltænkt.  

I de grønne områder lægges skjulesten og små pukler af grus, som vandranunkler kan hæfte sig ved. Ved 

den sidste gydebanke genskabes åen oprindelige bredde ved at sødgræs og aflejret sand trækkes til side, 

som dels bruges til at stabilisere bredden og overskydende køres væk fra området. 

Ved de blå markeringer udlægges paksten/marksten for at stabilisere den nedsunkne brink, hvor 

kreaturerne har for vane at drikke. Det skal modvirke yderligere sandvandring i åen. 

DTU har i sin seneste bestandsanalyse fra 2021 påvist rigtig fin yngelproduktion i Karup Å men mangel på 

andet års yngel. De efterlyser flere skjulesteder for yngel, så de ikke bliver ædt. Vi har derfor et stort fokus 

på at etablere skjulesteder i forbindelse med gydebanker, så den nyklækkede yngel kan finde sikkerhed. 

DTU foreskriver brede lavvandede områder i forlængelse af gydebanker med grødepuder af vandranunkel 

og andre skjul som perfekte opvækstområder. Vi har opdaget, at hvis man et stykke nedstrøms en egentlig 

gydebanke lægger en mindre ”gydebanke” eller grusbunke, vil der som følge af den store sandvandring i 

Karup Å hurtigt som følge af strømlæ fra gruset lægge sig sand nedstrøms Denne sandaflejring sker også 

bag den lille gydebanke, og der skabes således 3 fine opvækstområder bag gydebankerne. I disse 

opvækstområder kan man udplante vandranunkel, som giver gode skjulesteder til ynglen. Strømrenden i 

indersiden vil lægge fint pres på åens bred og på sødgræsset, som har det med at vokse sig ind og gøre åen 

smal og dyb. 

 



Vurdering af stuvning: 

 

Terrænet langs åen falder 0,5 m på en ca 500m strækning. Med et jævnt fald svarer det til 1 promilles fald. 

Hvis vi i værste fald stuver vandet ved gydebankens start med 5cm, hvilket vi vil forsøge at undgå, vil der 

ikke være stuvning 50m opstrøms og ingen vandstigning ved det lavtliggende område ca 80m opstrøms.  

 

 


